

# Referat

## BADMINTON SJÆLLANDS ÅRSMØDE

Onsdag d. 24. april 2024 kl. 18.30 i Taastrup Idrætshaller

### 1. Valg af dirigent

Bestyrelsen foreslog Kresten Valdahl som dirigent. Han blev valgt.

Jesper Svensson blev valgt til referent.

### 2. Konstatning af mødets lovlighed.

Dirigenten gennemgik de krævede procedurer omkring indkaldelsen til årsmødet:

Årsmødet skal indkaldes med mindst 5 ugers varsel, og endelig indkaldelse med dagsorden skal ske senest 8 dage før mødets afholdelse.

Det var dirigentens opfattelse, at disse forhold var overholdt, hvorfor årsmødet efter hans opfattelse var lovligt indkaldt og beslutningsdygtig. Forsamlingen var enig og mødet blev erklæret lovligt.

### 3. Optælling af stemmeberettigede.

Der var i alt 28 stemmeberettigede fra 14 klubber på årsmødet.

### 4. Beretning om kredsens virksomhed, herunder orientering fra Badminton Danmark

Formand Anders Nielsen gennemgik hovedtrækkene i den samlede beretning fra bestyrelsen.

Beretningen havde fokus på de aktiviteter som kredsen udbyder. Formanden fremhævede dommerområdet som et område, der har været arbejdet ekstra med i det foregående år.

Arbejdet på dommerområdet, havde resulteret i at en sammenlægning af de 2 dommerklubber i øst forventeligt var nært forestående. Formanden oplyste, at bestyrelsen havde til hensigt at indgå en samarbejdsaftale med den nye samlede Dommerklub Øst, når den var dannet, og at de afsatte midler i Badminton Sjællands budget til dommerområdet som et led i denne aftale ville stå til den nye enheds disposition. Der vil herefter løbende blive evalueret på samarbejdet med den nye Dommerklub Øst.

SSU-formand Mikkel Drescher deltog via Teams og gennemgik de væsentligste ændringer på seniorområdet i forhold til sæsonen før.

Formatet i Sjællandsserien var til denne sæson blev ændret, så det afspejlede BD-rækkerne, både i forhold til pointsystem og holdopstilling efter rangliste.

SSU havde været spændte på hvor mange protester, ændringen i forhold til holdopstilling efter rangliste ville afstedkomme. Men der var blot kommet 3 protester i Sjællandsserien over sæsonen, hvilket blev vurderet til at være en succes.

Der var også indført et nyt og mere fleksibelt format til 13-holdskampene, så en spiller kunne nøjes med

at spille én kamp.

Ingen fra salen havde haft eller hørt om negative oplevelser i forhold til disse ændringer, og reglen om mulighed for benyttelse af flere spillere fik ros fra både store og små tilstedeværende klubber.

Fra salen blev der spurgt ind til, om kredsen kunne sikre afvikling af flere kampe i de laveste serierækker, idet der blev oplevet mange afbud specielt til slutspillet. Der blev debatteret sanktionsmuligheder over for de klubber, der meldte afbud flere gange. Input blev taget med tilbage til SSU.

USU-formand Claus Bruun gennemgik kort de mange aktiviteter på ungdomsområdet og fremhævede følgende:

- Positivt, at der var blevet ansat en administrator, der udover at stå for kredsens regnskab hjalp til med det praktiske i mange sammenhænge på ungdomsområdet.
- Der havde været fokus på at få sat gang i kredsturene til Jylland igen, hvor BS havde ydet et betydeligt tilskud således, at spillerne kunne komme af sted for 1.000 kr. for en weekend.

Herefter blev beretningerne taget til efterretning.

### Orientering fra Badminton Danmark

I forhold til Badminton Danmark (BD) nævnte formanden 2 hovedemner:

Samarbejdsaftalen mellem BD og DGI havde de seneste 2 sæsoner blot været midlertidig idet den oprindelige aftale var udløbet, og der ville formodentlig komme væsentlige ændringer, hvis der blev lavet en ny mere permanent aftale. Ændringer som ville gøre aftalen mere overordnet således, at det også på papiret fremadrettet ville være kredsene og landsdelene, der aftalte indhold og omfang af samarbejdet i det daglige.

Badminton Sjællands bestyrelse ville holde nøje øje med processen og udøve sin indflydelse med henblik på, at klubberne fik mest muligt ud af en evt. kommende aftale. Konkret mente bestyrelsen, at der har været en del udfordringer med beslutningskompetencer og kommunikationskanaler i forhold til hovedaftalen. Disse parametre skulle skærpes, hvis BS skulle stemme for en ny hovedaftale.

Herudover nævnte formanden, at et forslag om en lovændring formentlig ville blive stillet af BD til forbundets årsmøde. En ændring, som vil gøre det obligatorisk for klubberne at sende medlemsdata til forbundet regelmæssigt.

Formålet med forslaget var at give forbundet mulighed for at henvende sig direkte til relevante spillere omkring forskellige aktiviteter, herunder alle dem, som ikke i dag var oprettet i Badmintonplayer.

Oplysningen afstedkom en del spørgsmål fra salen i forhold til praktik og økonomi.

Ud fra formandens informationer ville ændringen blive gratis for klubberne at implementere, idet en sådan implementering ville være en del af den aftale, som BD ville indgå med udbyderen af det system, der skulle håndtere dataene.

Tidligere direktør i BD, Bo Jensen kunne endvidere oplyse flere detaljer om konceptet og svare på spørgsmål fra salen.

## 5. Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse, herunder fastsættelse af kontingent.

Bestyrelsens økonomiansvarlige Kresten Valdal fremlagde regnskabet og oplyste, at revisionen ikke havde givet anledning til bemærkninger.

Regnskabet udviste et underskud på ca. 3.000 kr. mod et budgetteret underskud på 50.000 kr.

Fra salen kom der spørgsmål til, at BS' formue har været ca. 1½ million kr. i mange år.

Økonomiansvarlig Kresten Valdal oplyste, at det var bestyrelsens ønske at have mulighed for at investere i gode initiativer, der giver flere badmintonspillere, hvorfor det var nødvendigt at have midler til netop at kunne investere i de initiativer, der måtte komme.

Kontingentet for næste sæson blev af bestyrelsen foreslået til igen at være 0 kr. Det blev enstemmigt vedtaget.

Derefter blev det reviderede regnskab enstemmigt godkendt.

## 6. Behandling af indkomne forslag, herunder budget.

Forslaget fra Solrød Strand Badminton, der lagde op til at stoppe med at give tilskud til Senior- elitespilleres Europæiske turneringer var indsendt rettidigt og sendt rundt sammen med indkaldelsen til årsmødet.

Dirigenten opridsede inden debatten kredsens love angående bestyrelsens arbejde §29 litra a:

***"Bestyrelsen disponerer over kredsens midler til kredsens formål og træffer alle bestemmelser vedrørende dens virksomhed, men er i øvrigt overfor repræsentantskabet ansvarlig for sine dispositioner".***

Som følge af denne bestemmelse ville en afstemning om forslaget kun kunne være en vejledning til bestyrelsen, med mindre forslaget skulle tolkes som et forslag til ændring af vedtægten, hvilket dirigenten ikke kunne udlede af forslaget.

Forslagsstiller Kenneth Højlund motiverede forslaget med, at det er for få spillere i for få klubber, der tilgodeses med disse midler. Disse midler burde kunne bruges bedre på andre tiltag såsom bredde-tiltag og rekruttering af badmintonspillere.

Formand Anders Nielsen indledte med en faktuel korrektion til forslaget, idet BS ikke som anført brugte 300-400.000 kr. på tilskud til senior elite spillere, men derimod ca. 200.000 kr., idet spillernes egenbetaling skulle modregnes.

Herefter fulgte en længere debat om forslaget og en masse følgeaspekter af dette.

Et af aspekterne var et ønske om øget åbenhed omkring kriterier og udtagne spillere. Formanden oplyste, at der ikke var noget hemmeligt i kriterierne, og at de var kendt af alle implicerede klubber og trænere samt tilsendt personer, der havde efterspurgt dem. Formanden oplyste endvidere, at både kriterier og spillertrup lå på kredsens nye hjemmeside. Et tiltag som blev efterlyst ved sidste års møde, og som kun lige var nået kort forud for dette årsmøde, da den nye hjemmeside havde været meget længe undervejs.

Fra salen blev der endvidere spurgt til, hvem der stod for udvælgelsen af spillerne. Formanden oplyste,

at det var ham der gjorde det, ud fra de kriterier der var besluttet af bestyrelsen, og han understregede samtidig, at ethvert input om spillere der enten var overset eller ikke opfyldte kriterierne, var meget velkomment.

Forslagsstilleren gav udtryk for, at han ikke kunne påpege konkrete fejl i udvælgelsen af spillerne, men han ønskede alligevel, at udvælgelsen af habilitetsårsager skulle foretages af andre end formanden, som selv repræsenterer en af de klubber, der havde spillere med i gruppen. Dette ønske blev bakket op fra salen og af formanden. Formanden mente, at kriterierne var så klare, at det ikke burde have nogen betydning hvem der forestod udvælgelsen, men at bestyrelsen ville medtage opfordringen til førstkommande bestyrelsesmøde og herefter melde ud såvel på hjemmesiden som til årsmødedeltagerne, hvordan processen ville blive fra den kommende sæson. Det blev af formanden bemærket, at det havde været meget vanskeligt at finde en ekstern til at forestå opgaven, idet alle de relevante eksterne havde tilknytning til de omhandlede klubber, og habilitetsspørgsmålet ville derfor fortsat være en udfordring.

Den resterende del af debatten var koncentreret omkring det formålstjenelige i at bruge midler på denne gruppe af spillere. Fra salen var der flere steder ønske om at allokere midlerne til breddearbejde i stedet.

Bestyrelsens holdning var, at BS godt både kunne støtte subeliten samt udøve tiltag på bredde- og rekrutteringsfronten. Via kontingentaftalen med forbundet og støtte til udvalgte enkeltprojekter støttede Badminton Sjælland i forvejen breddearbejdet med ca. 150.000 kr. årligt. Bestyrelsen var åbne over for at dette beløb kunne øges, men bestyrelsen påpegede samtidig, at det var forholdsvis få personer, der drev arbejdet i kredsen i dag, og at bestyrelsesmedlemmerne ikke kunne påtage sig yderligere opgaver og ansvarsområder. En forudsætning for en øget breddeindsats og øget økonomi til området ville således være, at der var en der meldte sig frivilligt til arbejdet med bredden.

Preben Nørgaard fra Solrød og Linda Hansen fra Køge erklærede sig villig til at indgå i - men ikke stå for - en arbejdsgruppe der kunne understøtte arbejdet med bredden.

Per Damkjær Juul fra Vordingborg tilbød at stå i spidsen for indførelsen af en "Bornholmermodel", som indebar en fuldtidsansættelse af en konsulent til at gå i dybden med en gruppe af klubber i et bestemt område.

Formanden spurgte i den forbindelse til, om salen var indstillet på at allokere de midler som i dag anvendes til breddearbejdet via samarbejdet med DGI, til egne projekter som eksempelvis en bornholmermodel, og dermed afvikle samarbejdet med DGI på breddeområdet – idet han igen understregede, at et sådant tiltag ville kræve en ansvarlig person for breddeområdet og frivillige ved siden af den pågældende til at understøtte det.

Steen Fladberg fra Køge mente, at kredsen skulle bibeholde samarbejdet med DGI på breddeområdet. Der var tilslutning til dette synspunkt fra både salen og bestyrelsen.

Efter i alt halvandens times debat blev forslaget fra Solrød sat til vejledende afstemning. Der var 9 stemmer for, og 9 stemmer imod, mens resten af forsamlingen undlod at stemme. Dirigenten konstaterede herefter, at der ikke var opbakning til et muligt vedtægtsændringsforslag.

## **7. Valg af bestyrelsesmedlemmer:**

### Valg af formand

Anders Nielsen var villig til genvalg og blev valgt uden modkandidat.

#### Valg af økonomiansvarlig

Kresten Valdøl, ikke på valg

#### Valg af 3 bestyrelsesmedlemmer

Claus Hegelund Bruhn var villig til genvalg og blev valgt uden modkandidat.

Mikkel Drescher var ikke på valg.

Sidste plads havde været vakant i de forgangne 2 år. Dirigenten opfordrede igen en fra forsamlingen til at melde sig til posten med henblik på, at der i bestyrelsen kunne komme en tovholder til breddearbejdet.

Til sidst erklærede Per Damkjær sig villig til at modtage valg under forudsætning af, at bestyrelsen ville bakke op om indførelsen og afsættelsen af midler til en Bornholmermodel, som var det eneste han ønskede at beskæftige sig med. Bestyrelsen kunne ikke på stedet give en sådan garanti, men den erklærede sig åbne overfor at afsøge mulighederne for indførelsen af en sådan model, såfremt det økonomisk forsvarligt ville kunne realiseres.

### **8. Valg af udvalgsformænd**

#### Valg af Ungdomsudvalgsformand

Claus Hegelund Bruhn var villig til genvalg og blev valgt uden modkandidat.

#### Valg af Seniorudvalgsformand

Mikkel Drescher var ikke på valg.

#### Valg af formand for veteranspilleudvalget

Vakant - Bestyrelsen fik genralforsamlingens bemyndigelse til at besætte posten.

#### Valg af formand for dommerudvalget

Dommerudvalget foreslog, at denne post ikke blev besat, da udvalget forventede, at alle aktiviteter fremadrettet ville blive samlet i den nye Østdanske dommerklub.

### **9. Valg af repræsentanter til BD's repræsentantskabsmøde lørdag den 1. juni 2024.**

Følgende personer stillede op og blev valgt som repræsentanter:

Anders Nielsen (Formand for Badminton Sjælland)

Michael Stær

Heike Schrøder

Micael Stage

Mikkel Thorning

Bjarne Nærslev

Jan Beltoft

Kredsen rådede over 26 pladser. Forsamlingen bemyndigede bestyrelsen til at finde kandidater til de øvrige pladser. Interesserede kan tilmelde sig senere til [bs@badmintonsj.dk](mailto:bs@badmintonsj.dk)

Formanden gjorde i den forbindelse opmærksom på, at man skal være tilmeldt via kredsen for at have stemmeret. En tilmelding direkte til forbundet medførte således ikke stemmeret.

## **9. Valg af revision**

### Valg af 2 kritiske revisorer

Mikkel Thorning indvilgede i at stille op og blev enstemmigt valgt.

### Valg af 1 revisorsuppleant.

Ingen stillede op, så posten var fortsat vakant.

## **10. Evt.**

Dirigenten oplyste indledningsvis, at alt kunne drøftes, men intet kunne vedtages under dette punkt.

Da debatten allerede havde slået sine lystige folder i mange timer, var der ingen, der havde noget at tilføje under evt.

Afslutningsvis takkede formanden for fremmødet og den ivrige debatlyst.

Årsmødet blev hævet kl. 22.

---

Kresten Valdal (Dirigent)